
Cod. Determ: DTVL69215 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 438/2024

pubblicata il 11/03/2024 Reg. del Settore n. 66 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Impegno di spesa e liquidazione compenso in favore del Commissario ad
acta Avv. Angela Caprio. Sentenza di ottemperanza n. 1427/2021 del TAR
Calabria - Catanzaro.  



Cod. Determ: DTVL69215 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   438/2024

pubblicata il 11/03/2024 Reg. del Settore n. 66 / 2024

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno di spesa e liquidazione compenso in favore del Commissario ad acta Avv.

Angela Caprio. Sentenza di ottemperanza n. 1427/2021 del TAR Calabria - Catanzaro.  

Il Direttore di Settore

Premesso:
- che con sentenza di ottemperanza n. 1427/2021 il tribunale Amministrativo Regionale per la

Calabria, sul ricorso n.1238/2020 promosso dai sigg.: De Palo, Zanfardino, Morello, Antonucci,
Marta  M.  Scalercio,  Rovito,  Gaudio  T.,  Longo,  Fuoco E.,  Guzzo  L.,  Martino,  Coscarella,
Campagna,  Baldino,  Carricato,  Gaudio  L.,  accoglieva in  parte  il  ricorso  limitatamente  alla
ricostruzione della carriera dei ricorrenti ai fini giuridici, economici e previdenziali;

-  che  il  medesimo  TAR  Calabria  con  la  citata  sentenza  n.  1427/2021  nominava  come
Commissario ad Acta, in caso di perdurante in ottemperanza dell’Amministrazione, il Segretario
Generale  della  Provincia  di  Cosenza  con  facoltà  di  delega  ad  altro  funzionario  dello  stesso
Ufficio, liquidandone il compenso di  € 1.500,00 a carico del Comune di Cosenza;

- che l’Avv. Angela Caprio è stata nominata Commissario ad Acta dal Segretario Generale della
Provincia di Cosenza;

- Vista la nota prot. n. 11215 del 30.01.2024 assunta al  protocollo di  questo Ente dell’Avv.
Angela  Caprio,  con  la  quale  chiede  il  pagamento  del compenso  spettante  per  l'espletamento
dell'attività  svolta  in  qualità  commissario  ad  acta presso  questo  Ente  giusta  ricevuta  di
prestazione occasionale n. 1 del 18/01.2024;

-  Vista  la  delibera  n.  1/2023  depositata  dal  citato Commissario  dalla  quale  si  evince
l’espletamento dell’incarico affidato;

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.39/2023  di “Approvazione bilancio di previsione
pluriennale 2023-2025.
- Ritenuto doveroso impegnare e liquidare la somma complessiva di € 1.500,00 sul capitolo
245, competenza anno 2024, del bilancio di previsione 2023 – 2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



Cod. Determ: DTVL69215 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

- Di impegnare la somma di  € 1.500,00 da assoggettare a ritenuta d’acconto (20%) sul capitolo n.
245  esercizio  finanziario  2024  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  approvato  con  delibera  di
Consiglio Comunale n. 39/2023 in favore dell'Avv. Angela Caprio, Commissario ad Acta;  
- Di liquidare il  compenso lordo di € 1.500,0 all’Avv. Angela Caprio, a titolo di onorario, quale
Commissario  ad  Acta,  nominata  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Cosenza  in
ottemperanza alla sentenza n.  1427/2021 del  TAR Calabria a saldo della  ricevuta di  prestazione
occasionale n. 1/2024;
-  Di  pagare  all’Avv.  Angela  Caprio,  i  cui  dati  sono riportati  nell’allegata  documentazione  non
pubblicata,  mediante  bonifico  bancario,  sull’IBAN  indicato  nella  richiesta  di  liquidazione  del
compenso spettante,  la somma netta di € 1.200,00;
-  Di  trattenere  e  riservare  all’erario  la  somma  di  €  300,00  quale  ritenuta  d’acconto  (20%)  sul
compenso lordo;
-  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  i  provvedimenti
conseguenziali;
-  Di  trasmettere  copia  della  determinazione  per  la  pubblicazione  all'Albo  pretorio  on  line    
dell'Ente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - nota 11215/2024

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/03/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 07/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


